

Michał Pytel

Wielki Reset

Czy globaliści odbiorą nam własność?

Czym jest Światowe Forum Ekonomiczne?

„Nie będziesz miał niczego i będziesz szczęśliwy”. To jedna z głównych prognoz Światowego Forum Ekonomicznego, dotycząca tego, jak nasz świat będzie wyglądał w 2030 roku¹. Dlaczego ludzie mieliby niczego nie posiadać? W jaki sposób odebranie własności miałyby przynieść im szczęście? Są to pytania, które można zadać w ramach uczciwej analizy tych przewidywań. World Economic Forum, czyli Światowe Forum Ekonomiczne, to szwajcarska fundacja założona w 1971 roku, która słynie z corocznego organizowania konferencji ekonomicznych w Davos, stanowiących platformę do spotkań prezesów najbogatszych ponadnarodowych korporacji, najważniejszych przywódców politycznych, a także czołowych intelektualistów i wpływowych dziennikarzy. W samym 2022 roku gośćmi konferencji w Davos byli między innymi: prezydent Chin Xi Jinping, przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen, kanclerz Niemiec Olaf Scholz, dyrektor generalny Światowej Organizacji Zdrowia Tedros Adhanom, dyrektor generalna Światowej Organizacji Handlu Ngozi Okonjo-Iweala czy prezes Europejskiego Banku Centralnego Christine Lagarde². Założycielem i prezesem Światowego Forum Ekonomicznego jest niemiecki ekonomista prof. Klaus Schwab³. Jak sam przyznaje, Forum w jego założeniach miało stać się miejscem nieformalnych spotkań, których uczestnicy są świadomi swoich obowiązków związanych z

¹ World Economic Forum, *8 predictions for the world in 2030*, 18.01.2016, dostęp online: <https://www.facebook.com/worldeconomicforum/videos/10153920524981479>.

² Di Caro B., Salyer K., *The Davos Agenda 2022 brings together world leaders to address the state of the world*, weforum.org, 01.13.2022, dostęp online: <https://www.weforum.org/agenda/2022/01/the-davos-agenda-2022-addressing-the-state-of-the-world/>.

³ Ziętek-Wielomska M., *Imperium Klausu Schwaba. Jedna planeta, jedna ludzkość, jeden zarząd*, Warszawa: Fundacja Pro Vita Bona, 2021, s. 13.

przynależnością do społeczności międzynarodowej, znajdują czas na przyglądanie się naprawdę ważnym sprawom oraz opracowują nowe koncepcje. Pomysły, które Schwab tworzy wraz ze swoimi współpracownikami, i o których rozmawia na nieoficjalnych spotkaniach z przedstawicielami globalnych elit, dotyczą zmian społecznych i ekonomicznych, jakie jego zdaniem wystąpią na świecie w perspektywie kilku następnych lat⁴.

Czwarta rewolucja przemysłowa

Już w 2016 roku Klaus Schwab w swojej książce „Czwarta rewolucja przemysłowa” opisał przewrót, u progu którego – wedle jego opinii – stoi ludzkość. Przełomy technologiczne w dziedzinach, takich jak: sztuczna inteligencja, robotyka, Internet Rzeczy, druk 3D, autonomiczne samochody, komputery kwantowe oraz nano- i biotechnologia, mają wprowadzić fundamentalne zmiany w sposobie naszego życia, utrzymywania kontaktów i pracy. Rzeczywistość, którą znamy, ma odejść w zapomnienie, a na jej miejsce pojawić się kompletnie nowa, napędzana technologią, będąca połączeniem wielu światów: fizycznego, cyfrowego i biologicznego⁵. Rozwój technologii ma sprawić, że praca wykonywana dziś przez ludzi zostanie zastąpiona pracą maszyn, przez co większa część ludzkości straci swoje źródło dochodów i utrzymania. Odpowiedzią na tak poważny problem ma być Wielki Reset, czyli całkowita zmiana obecnego systemu społecznego, prawnego i finansowego świata⁶.

Nowy wspaniały świat?

Cała światowa własność, czyli każda rzecz, którą jako ludzie posiadamy – mieszkania, samochody, sprzęty kuchenne czy nawet ubrania – ma przejść pod kontrolę ściśle współpracujących ze sobą rządów i korporacji⁷.

⁴ *Ibidem*, s. 23-26.

⁵ Schwab K., *Czwarta rewolucja przemysłowa*, Warszawa: Studio EMKA, 2018, s. 27.

⁶ Komenda K., Przekora R., Zamorski M. A., *Wielki Reset. Jaką przyszłość planuje nam globalna władza. Dokumenty z komentarzem*, Wrocław: Wektory, 2021, s. 10.

⁷ Baran B., *Wielki reset, czyli Komunizm 2.0. Manifest kapitalistyczny XXI wieku*, Warszawa: Wydawnictwo Capital, 2021, s. 187-188.

Przeciętny człowiek, który nie jest właścicielem międzynarodowej korporacji czy przedstawicielem rządu, wszystko, „cokolwiek zechce, będzie wypożyczał i zostanie mu to dostarczone przez drona” – jak wynika z krótkiego filmu „8 predictions for the world in 2030” udostępnionego przez Światowe Forum Ekonomiczne w listopadzie 2016 roku i do dziś

obecny w jego mediach społecznościowych⁸. Możliwość wypożyczenia wszystkiego, co jest potrzebne człowiekowi do życia, zwana „ekonomią współdzielenia”, ma być niezwykle wydajna i jednocześnie przyjazna środowisku, co jest szczególnie istotne z uwagi na globalne ocieplenie, które urasta do rangi jednego z największych wyzwań XXI wieku⁹. W końcu w czasie, w którym nie korzystamy z już nie naszego mieszkania, może robić to ktoś inny, kto akurat w danej chwili tego potrzebuje.

Świat bez pracy?

Ludzie pozbawieni pracy, która została im odebrana przez nowoczesną technologię, środki na wypożyczenie wszystkiego, co potrzebne do życia, mieliby dostawać od rządów w formie darmowego, bezwarunkowego dochodu podstawowego, czyli pieniędzy otrzymywanych za sam fakt, że się istnieje. Funkcjonowanie takiego rozwiązania testowane jest dziś w wielu krajach świata¹⁰. Zaprezentowana wizja Wielkiego Resetu, czyli przejścia ludzkości ze „starego” do „nowego” świata, w którym w zamian za darmowy dochód ludzie oddadzą swoją własność oraz wyzbędą się prywatności w dostępie do bankowości, mediów społecznościowych i wszelkich innych form aktywności, ma być możliwa dzięki ostatecznemu upadkowi obecnego globalnego systemu finansowego. Tak potężny wstrząs jest potrzebny, gdyż – jak można dowiedzieć się ze wstępu do

⁸ World Economic Forum, *op. cit.*

⁹ Baran B., *op. cit.*, s. 187-188.

¹⁰ Bershidsky L., *W jakich krajach sprawdzi się bezwarunkowy dochód podstawowy? Oto wyniki obliczeń OECD*, forsal.pl, 30.05.2017, dostęp online: <https://forsal.pl/artykuly/1045772,w-jakich-krajach-sprawdzi-sie-bezwarunkowy-dochod-podstawowy-oto-wyniki-obliczen-oecd.html>.

książki prof. Klausa Schwaba – „czwarta rewolucja przemysłowa musi się dokonać przede wszystkim w naszych umysłach”¹¹.

Rola człowieka w świecie przyszłości

Autorską wizję przyszłości ludzkości przedstawił Yuval Noah Harari – izraelski historyk oraz filozof dziejów, którego poglądy i przewidywania są niezwykle popularne w środowisku związanym z globalnymi korporacjami, w tym Klausem Schwabem¹². Harari prognozuje, że dzięki transhumanizmowi, czyli możliwości ulepszenia człowieka poprzez manipulacje genetyczne i łączenie ludzkiego ciała z komputerami i innymi wytworzonymi sztucznie częściami, już w 2050 roku uda się stworzyć ludzi aśmiertelnych. Człowiek aśmiertelny ma podlegać śmierci jedynie w wyniku chorób lub uszkodzeń ciała, jednak w przypadku niewystępowania urazów powodujących śmierć jego życie będzie można przedłużać w nieskończoność¹³. Status aśmiertelności będzie zarezerwowany jedynie dla garstki miliarderów, czyli właścicieli korporacji. Pozostali ludzie, których praca zostanie zastąpiona przez algorytmy komputerowe, mają stać się „niezatrudnialną” klasą pozbawioną wartości ekonomicznej. Utrzymanie i karmienie tych „bezużytecznych mas” w świecie przyszłości ma być możliwe, ale jedynymi codziennymi zajęciami proponowanymi im przez Harariego są „narkotyki i gry komputerowe”, które zapewnią więcej rozrywki niż „bezbarwna zewnętrzna rzeczywistość”. Choć w przyszłości każdy ma dysponować prawem do głosowania w wyborach, to ostateczną decyzję co do oddanego przez nas głosu ma podejmować algorytm. Zdaniem Harariego będzie on potrafił lepiej przewidywać nasze własne opinie polityczne, w oderwaniu od chwilowych stanów umysłu, związanych z przedwyborczymi obietnicami i manipulacjami¹⁴.

Uzasadnione obawy?

¹¹ Metrycki M., *Czwarta rewolucja przemysłowa musi się dokonać przede wszystkim w naszych umysłach* [w:] Schwab K., *Czwarta rewolucja przemysłowa*, Warszawa: Studio EMKA, 2018, s. 13.

¹² Wielomski A., *Yuval Noah Harari. Grabarz człowieczeństwa*, Warszawa: Fundacja Pro Vita Bona, 2022, s. 13-15.

¹³ *Ibidem*, s. 156-157.

¹⁴ *Ibidem*, s. 200-205.

Wielki Reset, czyli całkowita utrata naszej niezależności od rządów i korporacji, niesie ze sobą wiele niebezpieczeństw. Jeżeli wszystko, czego ludzie potrzebują do życia, będzie zależało od decyzji jakiegoś człowieka, organizacji czy algorytmu – to czy będzie można coś zrobić, kiedy taka decyzja okaże się dla nich odmowna? Godny uwagi wątek stanowią również publiczne wypowiedzi prof. Klausa Schwaba, m.in. z listopada 2022 roku, gdy wystąpił w chińskiej państwowej telewizji CGTN. Założyciel Światowego Forum Ekonomicznego oświadczył wówczas, że chiński model stanowi w obecnych czasach wzór dla wielu krajów. Ponadto wyraził uznanie dla ogromnych osiągnięć Chin na polu modernizacji gospodarki w ciągu ostatnich 40 lat¹⁵. Warto odnotować, że miesiąc wcześniej, czyli w październiku 2022 roku, Xi Jinping został oficjalnie wybrany na trzecią kadencję na stanowisku sekretarza generalnego Komunistycznej Partii Chin. Pod jego rządami Państwo Środka zaostrzyło cenzurę, zintensyfikowało kampanie przeciwko obrońcom praw człowieka oraz mniejszościom etnicznym i religijnym, a także znacząco rozwinęło cyfrowy system kontroli obywateli (tzw. kredyt społeczny). Jak przekonuje dr Justyna Szczudlik z Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych (PISM), „pełna kontrola nad społeczeństwem, nawet nie faktyczna, tylko poczucie jednostki, że jest kontrolowana, bo wszechwładne państwo ma możliwości, by ją kontrolować, jest marszem w stronę totalitaryzmu”¹⁶.

¹⁵ Betz B., *World Economic Forum chair Klaus Schwab declares on Chinese state TV: 'China is a model for many nations'*, foxnews.com, 23.11.2022, dostęp online: <https://www.foxnews.com/world/world-economic-forum-chair-klaus-schwab-declares-chinese-state-tv-china-model-many-nations>.

¹⁶ *Dokąd zmierzają Chiny za rządów Xi Jinpinga? Ekspert: to marsz w stronę totalitaryzmu*, polskieradio24.pl, 24.10.2022, dostęp online: <https://polskieradio24.pl/5/1223/artykul/3058529,dokad-zmierzaja-chiny-za-rzadow-xi-jinpinga-ekspert-to-marsz-w-strone-totalitaryzmu>.